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ĠSTATĠSTĠĞE GĠRĠġ 

Günümüzde artan rekabet koĢulları ve teknolojik geliĢmeler bireyleri, 

iĢletmeleri ve ülkeleri çeĢitli konularda verecekleri kararlarla ilgili olarak bilgi(veri) 

toplamaya ve bu verileri analiz etmeye zorunlu kılmaktadır. Gerek verilerin 

toplanması gerekse toplanan verilerin analiz edilmesi ve verilecek kararlarda 

kullanılması istatistiğin önemini ortaya koymaktadır  

 Günlük yaĢamımızda pek çok olayla ilgilenir ve birçok sorular sorup cevaplar 

ararız. Örneğin; “YaklaĢmakta olan bayram tatilinde havalar nasıl olacak? Üniversite 

öğrencilerinin üniversiteye giriĢ sınavlarında aldıkları puanlarla üniversitedeki 

baĢarıları arasında ne-kadar iliĢki vardır?” gibi sorular. Cevaplarından tam emin 

olmadığımız ve cevapları hakkında bilgimizin çok sınırlı olduğu soruları güvenilir 

biçimde cevaplandırmanın en kolay yolu, bunlarla ilgili bilgi toplamak ve bilgileri 

çözümleyerek anlamlı sonuçlar çıkarmaktır. 

Toplanan bilgiler genelde sayısaldır ya da anlam kolaylığı için sayılarla 

gösterilir. Örneğin bir okula devam eden öğrencilerin boy uzunlukları, kiloları, yaĢları, 

cinsiyetleri, zeka seviyeleri gibi bilgiler. 

Ġstatistik; belirli amaçlar için veri toplama, toplanan verileri düzenleme, analiz 

etme ve elde edilen sonuçların yorumlaması ile ilgilenen bilim dalıdır. 

Ġstatistiğin bir diğer tanımı; örneklem verileri üzerinden hesaplanan ortalama, 

varyans ve oran gibi tahmin edicilere istatistik denir. 

 Ġstatistik teknik ve yöntemlerini kullanılıĢ amaçlarına göre iki grupta 

toplanabilir. 

a) Tanımlayıcı Ġstatistik (descriptive statistics):  

 Elde edilen verilerin sınıflandırılması, frekans dağılımlarının yapılması, bu 

dağılımların ortalamalar, yüzdelikler ve standart sapma gibi ölçülerle tanımlanarak 

tablo ya da grafiklerle okuyuculara sunulması tanımlayıcı istatistiğin konularıdır. 

b) Çıkarımsal Ġstatistik (inferential statistics): 
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 Örneklemden elde edilen bulgularla, örneklemin seçildiği(çekildiği) anakütle 

(kitle, popülasyon, evren, yığın) hakkında tahminlerde bulunma, karĢılaĢtırmalar 

yapma ve kararlara varma iĢlemleri çıkarımsal istatistiğin konularıdır. 

 Günümüzde istatistik, deney yada gözlemlere dayalı tüm bilim dallarında geniĢ 

bir uygulama alanına sahiptir. Fen bilimleri, sağlık bilimleri, eğitim bilimleri ve sosyal 

bilimler gibi çok geniĢ bir alanda istatistik kullanılmaktadır.  

 

 

Ġstatistiğin Tarihsel GeliĢimi 

 Ġstatistiğin uygulamada kullanılıĢı çok uzun bir geliĢime sahip olmasına 

rağmen bilim olarak 19.yy. ve 20.yy. da ortaya çıkmıĢtır. Ġnsanlar topluluklar halinde 

yaĢamaya baĢlayıp devletler kurunca, yönetenler iĢleri daha düzenli yürütülebilmek 

için bir takım bilgilere ihtiyaç duydular. Bunlar baĢlangıçta toplumdaki birey sayısı, 

asker sayısı hayvan sayısı vb. hususları kapsıyordu.  

 Zamanla bu bilgiler yenilendi ve geliĢti. Eski Mısır‟da bazı devlet görevlileri 

bütün aile reislerinin listesini tutuyorlardı. Yine Mısır‟da M.Ö. 3000 yıllarında piramit 

inĢaatına gerekli iĢ gücü talebini garanti etmek için ilk nüfus sayımı yapılmıĢtır. 

Osmanlı devletinde de ilk dönemlerden itibaren istatistiksel bilgilerin toplanmasına 

önem verilerek, Orhan Bey zamanında çeĢitli sayımlar yapılmıĢtır.  

 Ġstatistiğin gerçek ilerlemesi Yeni Çağ‟ dan itibaren baĢlamıĢtır. 17.yy.‟da 

Fransa‟da ilk defa maliye ve dıĢ ticaret istatistikleri düzenlenmesine baĢlanmıĢtır. Ġlk 

bilimsel nüfus sayıma A.B.D.‟de 1790 yılında yapılmıĢtır.  

 Ġstatistik yöntem bilimi, istatistiksel iĢlemlerin uygulamasından çok sonra 

ortaya çıkmıĢ ve çeĢitli aĢamalardan geçerek bugünkü durumunu almıĢtır. 17.yy.‟ın 

ilk yarısından itibaren bazı Alman Üniversitelerinde okutulan “ Devletlerin Özellikleri 

“adlı yeni bir derste çeĢitli ülkelerin tarihi, mali. askeri ve idari özellikleri hakkında bilgi 

veriliyordu. Bir müddet sonra bu konuya, statüs (devlet) „den gelme statistik (istatistik) 

denilmeye baĢlandı. 
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Ġstatistik Metodunun AĢamaları 

            Ġstatistik metodu dört aĢamada uygulanır. Bu aĢamalar: 

i). Bilgilerin Toplanması 

 Bu aĢama araĢtırmasının konusunun ve birimlerinin kesin tarifi ile baĢlar. Bilgi 

toplamanın ne zaman yapılacağına ve kapsamının ne olacağına bu aĢamada karar 

verilir. 

ii). Bilgilerin Organize Edilmesi 

 Bu aĢamada toplanmıĢ olan ham veriler matematik ve istatistik analizlere 

elveriĢli, düzenli bir hale getirilir. Verilerin tasnif edilmesi ve gruplandırılması bu 

aĢamada yapılması gereken iĢlerdir.      

iii). Verilerin Sunulması 

Düzenli ve gruplanmıĢ verilerin tablo ve grafik halinde sunulması ve bu 

iĢlemlerle ilgili metotlar bu aĢamada uygulanır. 

iv). İstatistik Tahlil 

ÇeĢitli metotlar kullanarak düzenli verilerin derinlemesine analizini yapmak, 

olaylarla ilgili eğilimleri ortaya çıkarmak, istatistik testler yardımıyla sonuca varmak ve 

karar vermek bu aĢamanın incelediği konulardır. Bu metotlar, istatistik metodolojisinin 

önemli bir kısmını meydana getirir.  

Temel Kavramlar         

 Ġstatistiğin iyi anlaĢılması için istatistikte çok sık kullanılan bazı kavramların 

anlamlarının, birbirleri ile olan iliĢkilerinin ve farklılıklarının iyi bilinmesi gerekir. 

Veri: Belirli amaçlar için toplanan bilgilere veri denir 

Birim: Ġncelenmesi amaçlanan konudaki en küçük parçaya birim denir. Birimler canlı 

ya da cansız varlıklar, kurumlar, kurulular olabilir. 

(Üzerinde gözlem ve ölçüm yapılan ve anakütleyi oluĢturan en küçük öğeye birim adı 

verilir) 
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Anakütle (Evren, Kitle, Yığın, Popülasyon): Hakkında bilgi edinmek istenen bütüne 

anakütle denir. 

 Bir baĢka ifadeyle, üzerinde inceleme ve araĢtırma yapılacak olayın 

gözlenebileceği tüm birimlerin yer aldığı topluluktur.  

 Kitledeki toplam birim sayısı N ile gösterilir ve “kitle büyüklüğü“ yada “kitle 

hacmi” olarak ifade edilir. 

 Sayılabilir sayıda birim içeren anakütlelere “ sonlu anakütle “, sayılamayan 

sayıda birim içeren anakütlelere “ sonsuz anakütle “ denir. 

 Sonlu anakütlede ilk ve son birim bilinirken, sonsuz anakütlede ilk birim bilinir 

fakat son birim bilinmez. 

 “Türkiye‟de çalıĢma çağındaki insanlar” kitlesi sonlu kitleye, “Karadeniz‟deki 

balıklar” kitlesi sonsuz kitleye örnek olarak verilebilir. 

Örneklem(Örnek): Anakütleden seçilen ve anakütleye göre daha az sayıda birimden 

oluĢan topluluktur. 

Örneklemdeki birim sayısı n ile gösterilir ve “örneklem büyüklüğü“ ya da 

“örneklem hacmi” olarak ifade edilir ve n<N dir. 

Örneklemden edindiğimiz bilgilere dayanarak anakütle hakkında genellemeler 

yaparız. Bu sebeple örneklemin anakütleyi iyi temsil etmesi gerekir. 

Örnekleme: Kitleden, amaca uygun örneklem seçme(çekme) iĢine örnekleme denir.  

Anakütleden yansız örneklemler seçebilmek için geliĢtirilmiĢ çeĢitli örnekleme 

yöntemleri vardır. Basit rastgele örnekleme, Küme örneklemesi, Sistematik 

örnekleme, Kota örneklemesi gibi. 

Parametre: Anakütlenin özelliklerini belirleyen sayısal karakteristiklere parametre adı 

verilir. 

Parametreler, anakütleyi tanımlamada kullanılabilen tipik değerlerdir. Kitle 

ortalaması (   ), kitle varyansı (    ), kitle oranı (   ) gibi değerlerdir.  
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Ġstatistik: Örneklem verileri üzerinden hesplanan, anakütleyi tanımlayan değerlere 

karĢılık gelen tahmin edicilere istatistik denir. Örneklem ortalaması (  ̅ ), örneklem 

varyansı (    ), örneklem oranı (   ) gibi. 

Tamsayım: Sonlu bir anakütlenin bütün birimlerinin incelenmesi ya da sayılması 

iĢlemidir. 

 Yukarıda verilen tanımların birbiriyle olan iliĢkisi aĢağıda toplu olarak 

gösterilmiĢtir. 

 

 

    ġekil:  Anakütle-örneklem iliĢkisi 

 

Örnek 1. Yeni bir ücret sisteminin uygulandığı 30 iĢçisi olan bir iĢletmede, iĢçilerin 

yeni ücret sisteminden memnuniyetleri araĢtırılmak istenmektedir. Burada tamsayım 

yapılabilir mi? 

Çözüm: Burada anakütle N=30 iĢçiden oluĢmaktadır ve küçük hacimli bir anakütledir. 

ĠĢçilerin her birine ulaĢmak ve bunlardan veri elde etmek kolaydır. Bu yüzden 

tamsayım yapılabilir. 

Örnek 2. 25000 öğrencisi bulunan bir üniversitede, öğrencilerin kendilerine sunulan 

hizmetleri yeterli bulup bulmadıklarını belirlemek amacıyla, bir araĢtırma planlanmıĢ 

ve rasgele seçilen 400 öğrenciden görüĢleri alıĢmıĢtır. Bu araĢtırmada anakütle 

hacmi ve örneklem hacmi kaçtır? Neden tamsayım yapılmamıĢtır? 

 


2 

Anakütle Örneklem 
Örnekleme 

N 
n 

Parametre İstatistik 

s2 

X
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Çözüm:  Anakütle büyük hacimli sonlu bir anakütledir ve N=25000, örneklem ise 

n=400 öğrenciden oluĢmaktadır. 25000 öğrencinin tümünün görüĢüne baĢvurmak, 

onlara ulaĢmak zordur. Bu yüzden tamsayım oldukça zordur. 

Örnek 3. Bir fabrikada üretilen bisküvi paketlerinin, planlanan ağırlıkta üretilip 

üretilmediğinin araĢtırılması amacıyla, üretilen paketler arasından 200 paket 

seçilmiĢtir. Bu araĢtırmada anakütle ve örneklem nedir? Tamsayımın yapılıp 

yapılmayacağını açıklayınız? 

Çözüm: Anakütle sonsuzdur. Açıktır ki bu tür anakütleler üzerinde tam sayım 

yapılamaz, örnekleme zorunludur. Örneklem 250 bisküvi paketinden oluĢan 

topluluktur. 

Örnekleme Yapmayı Gerekli Kılan Sebepler: 

Maliyet: Popülasyonun hepsini incelemek çok masraflı olabilir. Popülasyondan 

alınacak küçük örnekler yardımı ile gerçeğe yakın bilgiler elde edilebilir.  

Zaman: Popülasyonla yapılacak bir çalıĢma çok uzun zamana ihtiyaç gösterebilir. 

Halbuki örnekle çalıĢılırsa gerçeğe yakın bilgiler kısa zamanda elde edilebilir. 

 

 

 

 


